其流动比率为 1.97，期初该比率为 2.05。由此分析，本集团流动性比较充足，流动性短缺的风险

较小。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

单位： 元  币种： 人民币

项目
年末余额

一年以内 一年以上 合计

金融资产

货币资金 1,353,974,785.55

1,353,974,785.55

应收票据 364,585,919.50

364,585,919.50

应收账款 1,131,086,183.67

1,131,086,183.67

其他应收款 4,893,525.82

4,893,525.82

合计 2,854,540,414.54

2,854,540,414.54

金融负债

短期借款 51,714,874.04

51,714,874.04

交易性金融负债

应付票据 54,231,491.99

54,231,491.99

应付账款 1,576,695,496.61

1,576,695,496.61

其它应付款 41,340,952.81

41,340,952.81

应付职工薪酬 121,971,014.93

121,971,014.93

一年内到期的非流动负债 74,877,808.43

74,877,808.43

长期借款

93,956,366.27 93,956,366.27

2022 年半年度报告

133 / 153

合计 1,920,831,638.81 93,956,366.27 2,014,788,005.08

2.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2022 年 1-6 月与上年度相比，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

（二）敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

1. 外汇风险敏感性分析

本集团主要面临美元汇率变动的影响，下表为外汇风险的敏感性分析，反映在其它变量不变

的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

单位： 元

项目 汇率变动
2022 年 1-6 月 2021 年 1-6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元
人民币对美元

升值 5%
-5,449,689.57 -5,449,689.57 1,000,072.92 1,000,072.92

人民币对美元
人民币对美元

贬值 5%
5,449,689.57 5,449,689.57 -1,000,072.92 -1,000,072.92

2．利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

单位： 元  币种： 人民币

项目 利率变动
2022 年 1-6 月 2021 年 1-6 月

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 0.5% -411,395.37 -411,395.37 -858,974.68 -858,974.68

浮动利率借款 减少 0.5% 411,395.37 411,395.37 858,974.68 858,974.68

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

2022 年半年度报告

134 / 153

2. 指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益的

金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资   18,700.00 18,700.00

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让

的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资

产总额

18,700.00 18,700.00

（六）交易性金融负债

1.以公允价值计量且变动

计入当期损益的金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

2.指定为以公允价值计量

且变动计入当期损益的金

融负债

持续以公允价值计量的负

债总额

二、非持续的公允价值计

量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的

资产总额

非持续以公允价值计量的

负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

135 / 153

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用 √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因